
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-35

L'anno 2018 il  giorno 12 del  mese di  Giugno il  sottoscritto Patrone Luca in qualita'  di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

 IMPEGNO  DELLE QUOTE  NECESSARIE  ALLA  COPERTURA FINANZIARIA  PER I 
LAVORI DI STABILIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE FRANE DI GNEO TRA 
LE QUOTE 358 E 366 E TRA LE QUOTE 385 E 400 A GENOVA SESTRI PONENTE IN 
VARIANTE AFFIDATI ALL’IMPRESA CPC.S.R.L.:
CUP B39H18000950004 - CIG 716484592 - GULP. 20116

Adottata il 12/06/2018
Esecutiva dal 18/06/2018

12/06/2018 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-35

IMPEGNO DELLE QUOTE NECESSARIE ALLA COPERTURA FINANZIARIA PER I 
LAVORI DI STABILIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE FRANE DI GNEO TRA 
LE QUOTE 358 E 366 E TRA LE QUOTE 385 E 400 A GENOVA SESTRI PONENTE IN 
VARIANTE AFFIDATI ALL’IMPRESA CPC.S.R.L.:  CUP B39H18000950004 - CIG 716484592 
- GULP. 20116

IL DIRETTORE
Premesso che:

- con determinazione dirigenziale N. 2017 - 176.0.0.- 106 del 21/12/2017 sono stati approvati 
il progetto esecutivo e i lavori complementari alle opere di stabilizzazione e messa in sicurez-
za delle frane di Gneo, tra le quote 358 e 366 e tra le quote 385 e 400 in Genova- Sestri Po-
nente  approvate  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Lavori  Pubblici  n. 
2015/176.0.0./39 del 22.12.2015;

- con la suddetta determinazione dirigenziale N. 2017 - 176.0.0.- 106 del 21/12/2017 si prov-
vedeva ad impegnare l’importo necessario di Euro 115.065,25 con la seguente articolazione;

- Euro 113.667,69 (quota lavori) al capitolo 30163 C.d.C. 2800.6.40 “Verde - Interventi di
riqualificazione ambientale (L.R. 63/93) – Municipio Medio Ponente – P.d.c. 1.3.2.9.08.”
Siope 1311, Crono 2016/852 imp. 2016 11743;
- Euro 1.397,55 (quota fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016) così ripartiti:
· € 1.044,51 al CAP. 60243 c.dc 153.1.81 “Fondo incentivi progettazione - competenze
lorde” – SIOPE 1103- PDC 1.1.1.1.004 (Imp. 2018 3338);
· € 264,26 al CAP. 60242 c.d.c. 153.1.82 “Fondo incentivi progettazione - contributo a
carico Comune” – SIOPE 1111- PDC 1.1.2.1.001 (Imp. 2018 3339);
· € 88,78 al CAP. 2296 c.d.c. 165.5.01 “ Contabilità e Finanza - Imposta Regionale
Attività Produttive ” - SIOPE 1701 - PDC 1.2.1.1.001.

Rilevato che in fase di revisione di bilancio a fine anno 2017 i relativi fondi (ad eccezione della  
quota per incentivi) hanno costituito avanzo di amministrazione e l’ammontare stanziato per i sud-
detti lavori è stato quindi riportato come quota in economia.

Visto:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2018/2020”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’atto datoriale Prot. PG/2018/190104 del 1.06.2018 con la quale il Direttore del Municipio VI 
Medio Ponente mette a disposizione la quota necessaria di Euro 113.667,69 sul cap 30168 “Inter-
venti  Di  Riqualificazione  Ambientale  (L.R.63/93)  Finanziati  Da Avanzo Vincolato  Municipio 
Medio Ponente -– P.d.c. 1.3.2.9.12 ”Manutenzione ordinaria e riparazione di terreni e beni mate-
riali non prodotti” c.a. 2800.6.40 – Verde” del Bilancio.

Ritenuto pertanto necessario impegnare la spesa per quanto inerente la “quota lavori”, assegnata al-
l’impresa CPC SRL, con sede in Aosta, Via Chambery 51 - C.A.P. 11100 - codice fiscale, Partita 
I.V.A. e numero di iscrizione al Registro delle Imprese della Camera Valdostana delle Imprese e 
delle Professioni 03425520107, sul capitolo 30168 succitato, in sostituzione di quanto in proposito 
contenuto nella citata Determinazione Dirigenziale N. 2017 - 176.0.0.- 106 del 21/12/2017.

Dato atto  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267; 

Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova; 

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165;

DETERMINA

1)     di confermare i contenuti della Determinazione Dirigenziale  N. 2017 - 176.0.0.- 106 del 
21/12/2017 per quanto concerne  il progetto esecutivo, i lavori, e il relativo quadro economico, 
confermando tra l’altro le quote stanziate per incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 c.3 e c4;

2)     di dare atto che la somma complessiva necessaria è pari ad Euro  115.065,25=, come da 
quadro economico, citato in premessa;

3)     di provvedere ad impegnare l’importo di Euro 113.667,69 (quota lavori) al capitolo 30168 
C.d.C.  2800.6.40  “Interventi  Di  Riqualificazione  Ambientale  (L.R.63/93)  Finanziati  Da 
Avanzo  Vincolato  Municipio  Medio  Ponente  -–  P.d.c.  1.3.2.9.12  ”Verde  Manutenzione 
ordinaria e riparazione di terreni e beni materiali non prodotti” (IMP. 2018/10408 - CRONO 
2018/659);

4)     di confermare gli impegni sotto indicati per un totale di Euro 1.397,55 (quota fondo art. 113 
D.Lgs. 50/2016) così ripartiti:

•     € 1.044,51 al  CAP. 60243 c.dc 153.1.81 “Fondo incentivi progettazione - competenze 
lorde” – SIOPE 1103-  PDC 1.1.1.1.004 (IMP 2018/3338);

•     €    264,26 al CAP. 60242  c.d.c. 153.1.82 “Fondo incentivi progettazione - contributo a 
carico Comune” – SIOPE 1111- PDC 1.1.2.1.001 (IMP 2018/3339)

•     €   88,78 al CAP. 2296 c.d.c. 165.5.01 “ Contabilità e Finanza - Imposta Regionale 
Attività Produttive ” - SIOPE 1701 - PDC 1.2.1.1.001; 

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                                                                                                  IL DIRETTORE
                                                                 Arch. Luca PATRONE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-35
AD  OGGETTO:    IMPEGNO  DELLE  QUOTE  NECESSARIE  ALLA  COPERTURA 
FINANZIARIA PER I LAVORI DI STABILIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
FRANE DI GNEO TRA LE QUOTE 358 E 366 E TRA LE QUOTE 385 E 400 A GENOVA 
SESTRI PONENTE IN VARIANTE AFFIDATI ALL’IMPRESA CPC.S.R.L.:
CUP B39H18000950004 - CIG 716484592 - GULP. 20116

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.
.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile




